СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
НОВОНИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КУПИНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
двадцать пятой  сессии шестого  созыва
25.05.2023г.	             №90

Об утверждении отчета об исполнении бюджета
Новониколаевского сельсовета Купинского района Новосибирской области за 2022 год.

В соответствии с п.5 ст. 264.2Бюджетного кодекса Российской Федерации, Совет депутатов Новониколаевского сельсовета Купинского района Новосибирской области

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый отчет об исполнении бюджета Новониколаевского сельсовета Купинского района Новосибирской области за 2022 год (приложение №1)
1. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании администрации Новониколаевского сельсовета «Новониколаевский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Новониколаевского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"».

	Председатель Совета депутатов
Новониколаевского сельсовета
Купинского района
Новосибирской области

	Глава Новониколаевского сельсовета
Купинского района
Новосибирской области

____________  Л.Р. Созинова

_____________      Н.В. Леонова

Приложение №1
 К решению №90 от 25.05.2023г

Отчет об исполнении бюджета Новониколаевского сельсовета Купинского района Новосибирской области за 2022 год

Общие сведения о муниципальном образовании
ОГРН 1025406225459
ОКПО 04201468
ИНН/КПП 5429100273/542901001
Глава администрации: Леонова Надежда Владимировна.
Главный бухгалтер: Астахова Оксана Николаевна.
Адрес: 632748, д. Новониколаевка, Купинский район, Новосибирская область, ул. Центральная, д. 3
	Площадь Новониколаевского сельсовета составляет 33,2 тыс. га. Численность населения согласно статистическим данным по состоянию на 01.01.2023 г. составила 700 человек.	Основная отрасль экономики – сельское хозяйство. На территории поселения расположено 5 населенных пунктов- Новониколаевка, Искра, Новорозино, Красный Хутор, Басково, действует 6 субъектов малого предпринимательства, школы-2, ФАПы-2, КДЦ-1, сельский дом культуры-1, МУП ЖКХ «Новониколаевское», филиал «Почта России», детские сады-2.    Приоритетными направлениями и стратегическими ориентирами являются: решение социальных проблем населения, улучшение жизнеобеспечения сельских жителей за счет проведения работ по социально-инженерному обустройству территорий, развитие малых форм предпринимательства на селе, поддержка крестьянских (фермерских) хозяйств, сельскохозяйственного производства в личных подсобных хозяйствах, повышение уровня финансовой обеспеченности территории, социальное благополучие населения. Деятельность администрации направлена на удержание достигнутой ранее положительной динамики развития экономики, на повышение деловой и инвестиционной активности как базы для устойчивого наполнения бюджета сельского поселения, на комфортность проживания на территории поселения.
Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения; установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения; организация транспортного обслуживания населения в границах  поселения; участие в профилактике терроризма и экстремизма;  участие в предупреждении и ликвидации последствий ЧС в границах поселения; создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры; обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и школьного массового спорта, благоустройство  территории поселения; организация ритуальных услуг и мест захоронения.

Правовое регулирование бюджетного процесса

	Соблюдение органами местного самоуправления высокодотационных муниципальных образований бюджетного законодательства при составлении проектов бюджетов, утверждении и исполнении бюджетов, составлении и утверждении бюджетной отчетности является одним из условий предоставления межбюджетных трансфертов из областного бюджета.
	Администрация поселения выполняет функции главного распорядителя бюджетных средств. Положение «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Новониколаевском сельсовете Купинского района Новосибирской области» утверждено решением сессии Совета депутатов Новониколаевского сельсовета №120 от 14.11.2014 г., изменения внесены решением № 15 от 07.12.2015, № 99 от 28.01.2019 года. Сводная бюджетная роспись, уведомления о бюджетных ассигнованиях, лимиты бюджетных обязательств имеются, соответствуют бюджету. В соответствии со ст. 217 БК РФ показатели сводной бюджетной росписи соответствуют решению о бюджете. Бюджетная роспись главного распорядителя содержит распределение средств расходов по получателям. С 2012 года полномочия по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля переданы в контрольно-счетную комиссию Купинского района. Экспертиза проекта бюджета на 2022 год проведена. В ходе внешней проверки установлено, что необходимые для осуществления бюджетного процесса муниципальные правовые акты Совета депутатов и администрации, приняты в полном составе.

Составление проекта и содержание решения о бюджете

	При составлении проекта о бюджете на 2022 год и плановый период 2023 - 2024 г. г. были подготовлены документы, предусмотренные ст. 172 БК РФ (прогноз социально-экономического развития, основные направления бюджетной и налоговой политики).	В 2022 году в бюджет поселения вносились изменения решениями сессий совета депутатов Новониколаевского сельсовета.

Формирование бюджетной отчетности

	Годовая бухгалтерская отчетность за 2022 год сформирована в соответствии с Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной бюджетной отчетности, утвержденной приказом МФ РФ от 29.12.2010 г. № 191н.(последняя редакция от 20.08.2019 г) В ходе внешней проверки недостоверности данных о фактическом размере доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета в годовом отчете об исполнении бюджета за 2022 год не установлено.

Исполнение бюджета по доходам

	Согласно отчету, об исполнении бюджета, доходы бюджета поселения на 2022 год были утверждены в сумме 12 497 161,35 рублей. Исполнение местного бюджета по доходам составило 12 762 770,45 рублей, к плану – 102,13 %. Данные о суммах утвержденных и исполненных назначений местного бюджета по доходам представлены в таблице 1.
                                                                                                                   Таблица 1
	                                                                                                                  Наименование вида доходов
	План 2022 год
	Факт 2022 год
	Исполнение

	тыс. руб.
	(%)
	тыс. руб.
	(%)
	(%)

	Налоговые и неналоговые доходы
	2166,1
	17,33
	2431,71
	19,06
	112,26

	дотации
	3436,72
	27,5
	3436,72
	26,94
	100

	субсидии
	6772,9
	54,2
	6772,9
	53,06
	100

	субвенции
	120,44
	0,97
	120,44
	0,94
	100

	Иные МБТ
	1,0
	0
	1,0
	0
	100

	Итого доходов:
	12497,16
	100
	12762,77
	100
	102,13

Из общей суммы доходов налоговые и неналоговые поступления составили 2431,71 тыс. руб. по сравнению с 2021 годом налоги уменьшились на 661,36 тыс. рублей, удельный вес от всех доходов составляет 19,06%.  Безвозмездные поступления за 2022 год составили- 10331,06 тыс. руб.
	Налоговые доходы. В бюджет Новониколаевского сельсовета в 2022 году поступили налоговые доходы в объеме 2313,18 тыс. руб.  по сравнению с 2021 годом поступления уменьшились на 125,32 тыс. рублей.
В состав налоговых доходов вошли следующие доходы: налог на доходы физических лиц, земельный налог, единый сельскохозяйственный налог, налог на имущество, акцизы по подакцизным товарам.
Налог на доходы физических лиц составил 778,11 тыс. руб. по сравнению с 2021 годы доход по налогу увеличился на 147,82 тыс. руб.
Акцизы по подакцизным товарам составил 487,6 тыс. руб. по сравнению с 2021 годы доход по налогу увеличился на 81,64 тыс. руб.
Единый сельскохозяйственный налог составил 208,65 тыс. руб., по сравнению с 2021 годы доход по налогу уменьшился на 504,19 тыс. руб.
Налог на имущество за 2022 год составил 161,32тыс. руб.
Земельный налог составил 677,5 тыс. руб. по сравнению с 2021 годы доход по налогу увеличился на 46,2 тыс. руб.
Неналоговые доходы (прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений- 30,0 тыс. руб., инициативные платежи-88,53тыс. руб.) утверждены в сумме 118,53 тыс. рублей.

Исполнение бюджета по расходам

	Расходы местного бюджета муниципального образования Новониколаевского сельсовета на 2022 год, согласно отчета об исполнении бюджета, были утверждены в сумме 12 763 418,59 рублей, исполнены в сумме 12 515 510,14 рублей. Данные о суммах утвержденных и исполненных назначений местного бюджета по расходам представлены в таблице 2.
                                                                                                                          Таблица 2
	                                                                                                                  Наименование раздела
	План 2022 год
	Факт 2022 год
	Исполнение

	тыс. руб.
	(%)
	тыс. руб.
	(%)
	(%)

	01Общегосударственные вопросы
	2832,4
	22,19
	2765,68
	22,09
	97,57

	02 Национальная оборона
	120,34
	0,94
	120,34
	0,96
	100

	03 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	10,0
	0,08
	10,0
	0,08
	100

	04 Национальная экономика
	602,93
	4,72
	553,95
	4,43
	91,87

	05 Жилищно-коммунальное хозяйство
	2399,62
	18,8
	2277,67
	18,2
	94,92

	08 Культура
	6485,58
	50,82
	6475,86
	51,74
	99,85

	10 Социальная политика
	312,54
	2,45
	312,01
	2,5
	99,83

	Итого расходы
	12763,42
	100
	12515,51
	100
	98,06

Расходов, не предусмотренных расходными обязательствами, а также сверх утвержденных назначений не установлено.
	По разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» расходы исполнены в объеме 2765,68 тыс. руб. по сравнению с 202 годом расходы уменьшились на 52,65 тыс. руб., или 97,57% к запланированным назначениям. Удельный вес раздела в расходах бюджета составил 22,09%. Наибольший удельный вес в структуре расходов по разделу составили подразделы «заработная плата» и «начисления на оплату труда», заработная плата- 1794,09 тыс. руб., налоги – 539,24 тыс. руб., услуги связи- 103,94 тыс. руб., содержание имущества-13,3 тыс. руб., программное обеспечение-142,38 тыс. руб., приобретение материальных запасов-49,46 тыс. руб., приобретение гсм-84,65 тыс. руб., членские взносы - 5,0 тыс. руб.
	По разделу 0200 «Национальная оборона» исполнено 120,34 тыс. руб., по сравнению с 2021 годом расходы увеличились на 20,79тыс. руб., или 100 % к плану. Расходы направлены на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты.
	По разделу 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» на гражданскую оборону и защиту населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера исполнены средства в объеме 10, тыс. руб. Исполнение составило 100%.  Удельный вес расходов по данному подразделу составляет 0,08%, по сравнению с 2021 годом расходы уменьшились на35,8 тыс. руб. Денежные средства израсходованы на обслуживание оповещения пожарной системы.
	 По разделу 0400 «Национальная Экономика» исполнение составило 553,95 тыс. руб. по сравнению с 2021 годом расходы уменьшились на 274,33 тыс. руб. или 91,87% к плану. Доля данных расходов в общем объеме расходов составляет 4,43%. Денежные средства израсходованы на содержание дорог- 194,4 тыс. руб.(чистка от снега, грейдирование,), устройство тротуара-359,6 тыс. руб .
	 По разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» исполнено 2277,67 тыс. рублей, или 94,92% к плановым назначениям, по сравнению с 2021 годом расходы увеличились на 1776,4 тыс. руб., в расходах бюджета данный раздел занимает 18,2%.
	Расходы на уличное освещение- 304,8тыс.руб., - тыс. руб., обслуживание уличного освещения-67,8 тыс. руб., ГПХ по содержанию кладбища (покос травы)- 49,0 тыс. руб., кадастровые работы по устройству площадок ТКО-38,0 тыс. руб., приобретение профлиста на площадку -48,0 тыс. руб.
	 По разделу 0800 «Культура, кинематография» исполнено 6475,86 тыс. руб. по сравнению с 2021 годом расходы увеличились на 666,83 тыс. руб., что составляет 99,85% к плановым назначениям. В расходах бюджета данный раздел занимает 51,74%. Расходы направлены на обеспечение деятельности, содержание и ремонт сельских клубов.  Наибольший удельный вес в структуре расходов по разделу составили подразделы «заработная плата»- 3041,14 тыс. руб., «налоги на заработную плату»- 908,99 тыс. руб., коммунальные услуги –2499,15 тыс. руб.
	 По разделу 1000 «Социальная политика» исполнение составило 312,01тыс. руб.  или 99,83% к плановым назначениям, по сравнению с 2021 годом расходы увеличились на 40,01 тыс. руб. Расходы направлены на выплату муниципальным служащим доплат к трудовым пенсиям.

Выводы
Исполнение бюджета Новониколаевского сельсовета осуществляется в соответствии с действующим бюджетным законодательством РФ, нормативными документами субъекта РФ и органа местного самоуправления.